
     DISPOZIŢIA nr. 10 

Privind aprobarea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune 

pentru un număr de 53 de beneficiari 

 

GIREADĂ DUMITRU-VERGINEL, Primarul comunei Mihai Eminescu, judeţul 

Botoşani, în exercitarea atribuţiunilor legale, 

Având în vedere 

a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), 

(3) – (5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 

alin. (1) și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. 

(1) și (3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

g) art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 

soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 

modificările  ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la Primărie, prin 

care solicită acordarea venitului minim de incluziune; 

Constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv 

stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune pentru 53 de beneficiari.   

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

          

ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

PRIMAR 
 



DISPUNE: 

 

Art. 1. – Se aprobă cererile înregistrate și se stabilesc drepturile la venitul minim de 

incluziune pentru persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție 

Art. 2. – (1) În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a 

veniturilor, titularul dreptului are obligația să depună la Primăria comunei Mihai Eminescu, 

Compartimentul de asistență socială, o declarație pe propria răspundere privind modificările 

intervenite, însoțită, după caz, de documente doveditoare, în termen de maxim 10 zile 

lucrătoare de la data la care a intervenit modificarea. 

(2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru 

care se acordă venitul minim de incluziune – componenta ajutor de incluziune are obligația  

de a presta lunar, la solicitarea primarului, activități sau lucrări de interes local pentru un 

număr de ore cuprinse în anexa prevăzută la art. 1. 

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentul de 

asistență socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu. 

Art. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al comunei Mihai 

Eminescu și Compartimentului de asistență socială, în termenul prevăzut de lege: 

a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 

b) se comunică prefectului județului Botoșani; 

c) se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la art. 1 în termen de cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect; 

d) se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și în Monitorul 

Oficial Local la adresa de internet https://comunamihaieminescu.ro/ 

 

Dată astăzi, 31.01.2024 

 

PRIMAR, 

GIREADĂ DUMITRU-VERGINEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

Jurist, SUHĂREANU BOGDAN-GABRIEL 



  
ANEXĂ LA DISPOZIȚIA PRIMARULUI NR. 10/31.01.2024  

      

PRIMAR, GIREADĂ DUMITRU-VERGINEL   

      

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,   

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, JURIST, SUHĂREANU BOGDAN-GABRIEL 
      

      

Nr. 
crt. 

Nr. și data 
înregistrării 

cererii  

Componenta 
venitului minim de 
incluziune la care 

are dreptul și 
cuantumul acesteia 

  

Luna de la 
care se 

stabilește 
dreptul 

Număr ore 
activități sau 

lucrări de 
interes local 

    
Ajutor de incluziune 

(cuantum lei) 

Ajutor pentru 
familia cu copii 
(cuantum lei) 

    

`1 1/04.11.2023 470 137 01.01.2024 24 

`2 10/11.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`3 12/11.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`4 14/12.12.2023 783 244 01.01.2024 40 

`5 18/12.12.2023 470 0 01.01.2024 24 

`6 19/12.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`7 23/23.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`8 26/14.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`9 27/12.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`10 29/21.12.2023 0 194 01.01.2024 0 

`11 30/18.12.2023 766 244 01.01.2024 40 

`12 32/18.12.2023 0 291 01.01.2024 0 



`13 33/18.12.2023 454 0 01.01.2024 0 

`14 39/18.12.2023 0 387 01.01.2024 0 

`15 40/18.12.2023 626 274 01.01.2024 0 

`16 41/19.12.2023 441 0 01.01.2024 0 

`17 42/19.12.2023 430 0 01.01.2024 0 

`18 43/19.12.2023 0 291 01.01.2024 0 

`19 44/19.12.2023 626 274 01.01.2024 0 

`20 45/19.12.2023 310 0 01.01.2024 16 

`21 46/20.12.2023 0 299 01.01.2024 16 

`22 47/20.12.2023 310 0 01.01.2024 16 

`23 49/22.12.2023 939 366 01.01.2024 48 

`24 52/29.12.2023 456 0 01.01.2024 0 

`25 54/28.12.2023 452 0 01.01.2024 0 

`26 55/28.12.2023 0 387 01.01.2024 0 

`27 55/28.12.2023 306 0 01.01.2024 16 

`28 56/28.12.2023 459 137 01.01.2024 0 

`29 57/28.12.2023 470 137 01.01.2024 0 

`30 58/28.12.2023 626 274 01.01.2024 0 

`31 60/29.12.2023 0 291 01.01.2024 0 

`32 61/29.12.2023 797 313 01.01.2024 0 

`33 62/29.12.2023 0 245 01.01.2024 0 

`34 63/29.12.2023 456 0 01.01.2024 0 



 

`35 64/19.12.2023 0 97 01.01.2024 0 

`36 65/29.12.2023 0 291 01.01.2024 0 

`37 67/29.12.2023 0 374 01.01.2024 0 

`38 68/29.12.2023 311 0 01.01.2024 16 

`39 69/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`40 7/06.12.2023 470 137 01.01.2024 0 

`41 70/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`42 71/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`43 72/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`44 73/29.12.2023 302 0 01.01.2024 16 

`45 74/29.12.2023 470 0 01.01.2024 24 

`46 75/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`47 76/29.12.2023 313 0 01.01.2024 16 

`48 77/29.12.2023 456 0 01.01.2024 0 

`49 78/29.12.2023 306 0 01.01.2024 0 

`50 79/29.12.2023 444 0 01.01.2024 0 

`51 8/ 06.12.2023 470 137 01.01.2024 0 

`52 80/29.12.2023 456 0 01.01.2024 0 

`53 82/29.12.2023 0 291 01.01.2024 0 


